17
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADOEXECUTIVO

Vitória (ES), Segunda-feira, 09 de Setembro de 2019.
de dezembro de 2023, a partir da
publicação do seu resumo no DOE/
ES, podendo ser prorrogado se
houver interesse das partes.

Vitória-ES, 06/09/2019

PAULO ROBERTO FOLETTO
Secretário de Estado da

Agricultura, Abastecimento,
Aquicultura e Pesca

Protocolo 522020

RESUMO DO CONTRATO DE
CONCESSÃO DE USO SEAG Nº
059 E 070/2019 - PROCESSO

SEAG Nº 85272639.
CONCEDENTE: A Secretaria
de Estado da Agricultura,
Abastecimento, Aquicultura
e Pesca - SEAG, CNPJ/MF:
27.080.555/0001-47.
CESSIONÁRIO: Ass. dos Peq.
Agricultores Agropecuários da
Região dos Córregos Calçado e
Coqueiro - APARCAL, CNPJ/MF:
36.022.515/0001-30.
OBJETO: 01 (uma) Carreta
Agrícola basculante p/ trator 75cv,
RP: 17634; 01 (uma) Grade
Niveladora p/ trator 75cv, RP:
17661 e 01 (um) Sulcador Simples
p/ trator 75cv, RP: 17662.
VIGÊNCIA: Vigorará até o dia 31
de dezembro de 2023, a partir da
publicação do seu resumo no DOE/
ES, podendo ser prorrogado se
houver interesse das partes.

Vitória-ES, 06/09/2019

PAULO ROBERTO FOLETTO
Secretário de Estado da

Agricultura, Abastecimento,
Aquicultura e Pesca

Protocolo 522021

RESUMO DO CONTRATO DE
CONCESSÃO DE USO SEAG Nº
069/2019 - PROCESSO SEAG

Nº 85154741.
CONCEDENTE: A Secretaria
de Estado da Agricultura,
Abastecimento, Aquicultura
e Pesca - SEAG, CNPJ/MF:
27.080.555/0001-47.
CESSIONÁRIO: Ass. de
Agricultores (as) Familiares
do Projeto de Assentamento
Travessia - AFAPAT, CNPJ/MF:
07.321.041/0001-44.
OBJETO: 01 (um) Sulcador simples
p/ trator 75cv, RP: 17659 e 01
(um) Subsolador 5 Hastes p/ trator
75cv, RP: 17660.
VIGÊNCIA: Vigorará até o dia 31
de dezembro de 2023, a partir da
publicação do seu resumo no DOE/
ES, podendo ser prorrogado se
houver interesse das partes.

Vitória-ES, 06/09/2019

PAULO ROBERTO FOLETTO
Secretário de Estado da

Agricultura, Abastecimento,
Aquicultura e Pesca

Protocolo 522022

Instituto Capixaba de
Pesquisa,  Assistência Técnica
e Extensão Rural  -  INCAPER -

RESUMO DO 1º TERMO
ADITIVO  CONVÊNIO DE

COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº
012/2017

Processo nº 77254074
Partes: INCAPER X MUNICÍPIO DE
MUNIZ FREIRE/ES
Objeto
Alterar a localização do ELDR de
Muniz Freire para o imóvel da
Prefeitura, situado na rua Alfredo
Cuman, 265, Centro, Muniz Freire/
ES.
Da Ratificação
As cláusulas e condições não
modificadas por força deste
Termo Aditivo, ficam ratificadas
e permanecem inteiramente em
vigor.
Vitória/ES, 06 de Setembro de
2019.

ANTÔNIO CARLOS MACHADO
Diretor Presidente do Incaper

Protocolo 521832

Centrais de Abastecimento do
Espírito Santo   -  CEASA -

RESUMO DA ORDEM DE
SERVIÇO N.º 004/2019.
CONTRATANTE: CENTRAIS DE
ABASTECIMENTO DO ESPÍRITO
SANTO - CEASA/ES.
CONTRATADA: MARIANA P.
MAGALHÃES COMUNICAÇÃO
VISUAL ME; CNPJ:
30.976.204/0001-23.
OBJETO: confecção e instalação de
placas para fachada da CEASA/ES.
VALOR R$ 8.585,00 (oito mil
quinhentos e oitenta e cinco
reais).
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS:
Programa de Trabalho
20.122.0006.2070; Natureza de
Despesa 33903000; Fonte de
Recursos: 0271.
PROCESSO: 86460609/2019.

Cariacica/ES, 05 de setembro de
2019.

CARLOS ROBERTO RAFAEL
Presidente
CEASA/ES

Protocolo 521859

Secretaria de Estado de
Mobilidade e Infraestrutura

-  SEMOBI
CONVOCAÇÃO

SESSÃO PÚBLICA

O Governo do Estado do Espírito
Santo, por meio da Secretaria
de Estado de Mobilidade e
Infraestrutura - SEMOBI torna
público aos interessados que
será realizada sessão pública
para abertura dos envelopes de
preço global para subcontratação
de empresa especializada em
prestação de serviços de produção
áudio visual, sendo 01 VT de
60 segundos, para a campanha
publicitária de Modernização
do Transporte Coletivo. Esta
contratação ocorrerá pela Agência
de Publicidade MP Publicidade

LTDA, nos termos do art. 14, §2º
da Lei Federal nº 12.232/10.

Contrato de Publicidade nº
002/2016
Processo nº 74237993
Abertura: 16 de setembro de 2019
(segunda-feira)
Horário: 9:30h
Local: Secretaria de Estado de
Mobilidade e Infraestrutura -
Assessoria de Comunicação - Av.
Nossa Senhora da Penha, 714 - Ed.
RS Trade Tower, 6º andar, Praia do
Canto, Vitória/ES. CEP: 29.055-130
Vitória/ES, 06 de setembro de
2019.

Susana Kohler

Assessora de Comunicação
Protocolo 521895

Departamento de Estradas
e Rodagem do Estado do

Espírito Santo   -  DER-ES -
AVISO

O DER-ES torna público que
Obteve do IEMA a seguinte licença
ambiental:
- Processo N° 59749563: Licença
de Instalação Nº 67/2019
referente à pavimentação das
rodovias ES-165 e ES-379, trechos
Castelo - Morro Vênus; Morro Vênus
- Muniz Freire; Morro Vênus - Santo
Antônio, municípios de Castelo/ES
e Muniz Freire/ES.
Vitória/ES, 29 de agosto de 2019
LUIZ CESAR MARETTA COURA

Diretor-geral do DER-ES
Protocolo 521975

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

O Diretor-geral do DER-ES, tendo
em vista as tentativas frustradas
de notificação via correios,
NOTIFICA a empresa PRAENGE
CONSTRUTORA EIRELLI EPP.,
nos termos do art. 7º da IS nº
009/2016 para que esta tome
conhecimento da instauração do
Procedimento de Apuração de
Responsabilidade nos autos do
processo nº 84164662, bem como,
do  teor da Manifestação Prévia na
qual foi constatado, previamente,
que houve inadimplência contratual
com violação aos itens 11.1,
11.2.1, 11.4, 11.6, 11.10, 11.12,
11.14, 11.16, 11.21, 11.22 e
11.31 da Cláusula XI, do Contrato
nº 024/2017. Foi sugerida pela
Comissão a aplicação das penas de:
a) multa de 3% sobre o valor do
contrato, nos termos do inciso II do
artigo 87 da Lei Federal nº 8.666/93
e Norma de Avaliação - Resolução
C.R.E. Nº 129/2018(DIOES
25/04/2018); b) Multa de 2%
do valor do contrato prevista na
cláusula 13.3 do contrato; c)
Cláusula Penal Compensatória por
perdas e danos no valor de 10 %
sobre o saldo contratual reajustado
não executado pelo particular, nos
termos do parágrafo 5º da Cláusula
Decima Terceira do Contrato; d)
Declaração de inidoneidade da
contratada, ficando a mesma
impedida de participar de licitações
com a Administração Pública, com
fulcro no inciso IV do artigo 87 da

Lei nº 8.666/93. A empresa terá o
prazo de 05 (cinco) dias úteis,
contados desta publicação, para
apresentação de defesa prévia,
estando os autos disponíveis para
consulta nesta Autarquia.

Vitória, 03 de setembro de 2019.

ENG. LUIZ CESAR MARETTA
COURA

Diretor-geral do DER-ES
Protocolo 522004

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO N.º
087 - P, DE 27 DE AGOSTO DE

2019.
O DIRETOR-GERAL DO
DEPARTAMENTO DE ESTRADAS
E RODAGEM DO ESTADO DO
ESPÍRITO SANTO - DER-ES, no
uso das atribuições que lhe confere
a Lei Complementar N.º 381, de
28 de fevereiro de 2007, publicada
no Diário Oficial do Estado em
01/3/2007, e tendo em vista o que
consta no processo administrativo
n.º 87037564/19.
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora FABRÍCIA
DALCOLMO SIGLER, n.º funcional
3547256, para substituir o
servidor NEOMAR ANTÔNIO
PEZZIN JUNIOR, n.º funcional
2801124, em suas atribuições de
Chefe da Procuradoria Jurídica, no
período de 15/8/2019 a 3/9/2019,
em virtude de ausência por licença
paternidade.
Vitória/ES, 27 de agosto de 2019.

ENG. LUIZ CESAR MARETTA
COURA

Diretor-geral do DER-ES
Protocolo 521701

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO N.º
089 - P, 28 DE AGOSTO DE

2019.
O DIRETOR-GERAL DO
DEPARTAMENTO DE ESTRADAS
E RODAGEM DO ESTADO DO
ESPÍRITO SANTO - DER-ES, no
uso das atribuições que lhe confere
a Lei Complementar N.º 381, de 28
de fevereiro de 2007, e o contido
no Processo Administrativo nº
87010941/19.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor MARCELO
FARIAS TEIXEIRA, n.º funcional
3061949, para substituir a
servidora ELZA BATISTI NERY,
n.º funcional 362570, em suas
atribuições de Gerente de Licitações
e Contratos, a partir de 14/8/2019,
em virtude de afastamento por
licença para tratamento da própria
saúde, enquanto perdurar o
afastamento da titular.
Vitória/ES, 28 de agosto de 2019.

ENG. LUIZ CESAR MARETTA
COURA

Diretor-geral do DER-ES
Protocolo 521704

		suporte@dio.es.gov.br
	2019-09-09T00:00:00-0300
	DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
	DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL:28161362000183
	Assinar o Diário Oficial